
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

от  02 марта 2023 года                                                                   № 131 

 Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

 «За нравственный подвиг учителя»  

в 2023 году 

 

       В соответствии с приказом управления образования администрации 

района от 10 января 2023 года № 18 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя» в 2023 году» в 

январе - феврале 2023 года проведен муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «За нравственный подвиг учителя» в 2023 году» (далее – конкурс) с 

целю поддержки инновационных разработок в сфере образования, 

содействующих духовно – нравственному развитию личности, 

стимулирования творчества педагогических работников образовательных 

организаций. 

В оргкомитет муниципального этапа поступило 13 работ от 18 

педагогов: 1 педагог (1 работа) МБОУ Волосатовская СОШ, 3 педагога (5 

работ) МБОУ «Красногорбатская СОШ», 1 педагог (1 работа) МБОУ 

Новлянская СОШ, 1 педагог (1 работа) МБОУ «Малышевская СОШ», 

МБДОУ № 1 «Солнышко» п. Красная Горбатка 3 педагога (1 работа), 4 

педагога (3 работы) МБДОУ Детский сад №3 «Теремок» п. Красная 

Горбатка, 2 педагога (1 работа) МБДОУ № 4 «Светлячок» п. Красная 

Горбатка, 2 педагога (1 работа) МБДОУ №15 д. Новлянка, 1 педагог (1 

работа) МБОУ ДО «Центр внешкольной работы». В конкурсе не приняли 

участие педагоги из МБДОУ №2 «Ладушки» п. Красная Горбатка, МБДОУ 

№ 6 с. Малышево. 

Была проведена экспертная оценка материалов, по результатам которой  

определено, что все педагоги в работах ставили цель по воспитанию 

всесторонне развитой личности, формированию патриотических чувств 

обучающихся. Актуальность определялась важностью вопросов 

максимального внимания к решению проблем духовно-нравственного 

воспитания, моделирования и построения воспитательной системы. В 

работах учитывались образовательные и воспитательные потребности 

родителей, возрастные особенности детей, раскрывались те ценностные 

отношения и знания, которые формируются и приобретаются обучающимися 

во время занятий. В своей деятельности педагоги использовали 

разнообразные современные методы и приемы работы с детьми, 

представленные интеграцией познавательного, социально-

коммуникативного, художественно-эстетического развития.  

П Р И К А 3  

 



В тоже время в отдельных работах не прослеживалась системность 

деятельности педагога, не были представлены конечные результаты 

реализации проекта, 8 работ не содержали аннотации, в 4-х работах заявка не 

соответствовала требованиям, 4 работы не соответствуют заявленной 

номинации.  

Рассмотрев материалы, представленные в оргкомитет районного 

конкурса,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1.   Утвердить итоги конкурса согласно приложению. 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

победителей и призеров конкурса. 

3.  Главному специалисту, методисту Ю.В. Павловой в срок до            

10 марта 2023 года направить в ГАОУ ДПО ВО ВИРО работы победителей 

муниципального этапа. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Е.Г. 

Викуловой МБОУ Волосатовской СОШ, Е.В. Житковой МБОУ 

«Малышевская СОШ», Н.А. Шипикиной МБОУ Волосатовская СОШ 

изыскать  возможность поощрения педагогов победителей и призеров 

конкурса. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  

к приказу управления образования  

от 02.03.2023  № 131 

 

 
Итоги муниципального этапа 

 Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя» в 2023 году 

 

Ф.И.О. педагога Образовательная 

организация 

Название работы Место 

Номинация «За организацию духовно – нравственного воспитания в образовательной 

организации» 

Прилепская 

Анастасия 

Валерьевна 

Учитель начальных 

классов 

МБОУ Волосатовская 

СОШ 

Духовно-нравственное 

воспитание младших 

школьников через систему 

внеурочной деятельности 

Победитель  

Миронова  

Надежда 

Юрьевна 

Учитель английского 

языка МБОУ 

Новлянская СОШ 

Программа «Духовное 

возрождение российской 

глубинки» 

Участник  

Присакарь 

Валентина 

Владиславовна 

Учитель истории и 

обществознания МБОУ 

«Красногорбатская 

СОШ» 

Система работы классного 

руководителя по духовно 

– нравственному 

воспитанию обучающихся 

через внеклассные 

мероприятия 

Участник  

Чикирѐва Татьяна 

Николаевна 

Воспитатель  

МБДОУ № 3 «Теремок» 

п. Красная Горбатка 

Конспект по 

познавательному 

развитию «В моей России 

есть родина малая моя – 

поселок Красная 

Горбатка» 

Участник   

Пудовкина Наталия 

Васильевна 

Гаврилова Юлия 

Евгеньевна 

Воспитатели  

МБДОУ № 3 «Теремок» 

п. Красная Горбатка 

Конспект 

организационной 

образовательной 

деятельности «Письмо 

солдату» 

Участник  

Сдобина Екатерина 

Владимировна 

Старший воспитатель  

МБДОУ № 3 «Теремок» 

п. Красная Горбатка 

Организационные 

проекты по духовно – 

нравственному 

воспитанию 

Участник 

Березовская Ирина 

Владимировна 

Куршова Ольга 

Антоновна 

 

Воспитатели  

МБДОУ № 4 

«Светлячок» п. Красная 

Горбатка 

Духовно-нравственное 

воспитание детей 

дошкольного возраста 

посредством приобщения 

к русской культуре 

 

Участник  

Демянчук Ольга 

Алексеевна, 

Журухина Светлана 

Николаевна 

 

Воспитатели  

МБДОУ № 15 д. 

Новлянка 

Проект «Герои не 

умирают» 

Участник  



Номинация «Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно – 

нравственного и гражданско – патриотического воспитания детей и молодѐжи» 

Студентов Артемий 

Вячеславович 

Педагог 

дополнительного 

образования МБОУ ДО 

«Центр внешкольной 

работы» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа «Точка 

духовного роста» 

Победитель  

Сошитова Валентина 

Борисовна 

Руководитель 

школьного музея МБОУ 

«Красногорбатская 

СОШ» 

Рабочая программа 

внеурочной деятельности 

учащихся «Школа 

музееведов» 

Участник 

Скрябин Алексей 

Александрович 

Учить ОБЖ МБОУ 

«Красногорбатская 

СОШ» 

Программа летнего лагеря 

«Юнармеец» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа военно – 

патриотический клуб 

«Патриот» 

Рабочая программа 

внеурочной деятельности 

«Юнармия» 

Участник 

Номинация  «Лучшая методическая разработка» 

Гужова Нина 

Григорьевна 

Учитель начальных 

классов МБОУ 

«Малышевская СОШ» 

Конспекты уроков Победитель  

Номинация «Лучший образовательный проект» 

Осипова Ольга 

Васильевна 

Лисова Юлия 

Ивановна 

Смирнова Наталья 

Николаевна 

Воспитатели  

МБДОУ № 1 

«Солнышко» п. Красная 

Горбатка 

«Красотой поселка сердце 

взято в плен …» 

Участник  

 

 


